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Úvod
Bakterie jsou nezbytnou součástí života na Zemi, jelikož svou přítomností
ovlivňují vývoj dalších živých organismů i vývoj prostředí. Některé zástupce
nalézáme v lidském těle, jako součást střevní mikroflóry, jiné na hlízách
rostlin pro fixaci dusíku apod. Ne vždy je přítomnost bakterií žádoucí, protože
mohou způsobovat řadu různě závažných onemocnění. Tuto vlastnost mají
mimo jiné díky schopnosti produkovat specifické bakteriální toxiny jejichž
toxicita souvisí s koncentrací a citlivostí atakovaného jedince. Pokud není
provedena včasná diagnostika a zahájena léčba, může v závažných případech
dojít k úmrtí. Je důležité si uvědomit, že produkce toxinů není samozřejmostí.
Bakteriální toxiny jsou často sekundárními produkty metabolismu a bakterie
je tudíž netvoří vždy. Ačkoliv je na bakteriální toxiny nahlíženo především
negativně, existují oblasti, kde se jejich funkce mohou využít, například
v onkoterapii.

Jedním z diskutovaných problémů v souvislosti s bakteriálními toxiny je jejich
možné zneužití při výrobě biologických zbraní. Ze stejného důvodu je
použití některých bakteriálních zástupců ošetřeno zákonem č. 281/2002 Sb.
V případě Shiga toxinu je sice riziko zneužití malé, ale stále se jedná o
nezanedbatelnou hrozbu. Riziková bakteriální agens jsou rozdělena podle
míry nebezpečnosti a od toho se odvíjí zabezpečení laboratoře, které
konkretizuje vyhláška č. 474/2002 Sb.

Cílem této bakalářské práce je poukázat na problematiku a dosavadní
poznatky o detekčních metodách, bakteriálních toxinech, konkrétně Shiga
toxinu a v rámci praktické části, s využitím hmotnostně spektrometrické
analýzy ve spojení s kapalinovou chromatografií a též s elektroforetickými
metodami, detekovat Shiga toxin pro charakterizaci vybraných bakteriálních
kmenů Shigella dysenteriae a Escherichia coli.
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1. Teoretická část
Zástupci z kmene Bactería jsou běžnou součástí lidského života a jedná se o
nejrozšířenější skupinu živých organismů na Zemi. Nalezneme je v ovzduší,
půdě, vodě a v neposlední řadě také v živých organismech. Ačkoliv někteří
jedinci vystupují jako vnější, popř. vnitřní symbionti, a nepůsobí tak jinému
organismu obtíže, existují rody jež mohou v krajních případech zapříčinit
smrt hostitele (Bergey 2005). S tím souvisí jejich schopnost tvorby
nejrůznějších toxinů, ať už se jedná o neurotoxiny cytotoxiny nebo
enterotoxiny zmiňované dále.

Bakterie produkující toxiny označujeme, společně s dalšími biologickými
faktory způsobujícími onemocnění hostitele (viroidy viry etc), jako patogeny.
Tyto toxiny produkují nejčastěji z důvodu vlastního poškození a jejich
působením může dojít k poškození případně usmrcení jiného organismu
(hostitele apod.). Patogeny jsou charakteristické určitou hodnotou virulence,
která je kvantitativním vyjádřením patogenity. Jednotlivé kmeny se v rámci
druhu mohou lišit právě mírou virulence.

1.1.Vysoce riziková biologická agens a toxiny

Shigella dysenteríae a enterotoxigenní Escherichia coli, jsou, stejně jako řada
dalších patogenů, potenciální biologickou hrozbou a mohly by být zneužily
formou biologické zbraně, například kontaminací pitné vody. Z toho důvodu
je jejich použití ošetřeno zákonem č. 281/2002 Sb. O některých opatřeních
souvisejících se zákazem bakteriologických (biologických) a toxinových zbraní a
o změně živnostenského zákona, kde je specifikována potřebná způsobilost
k nakládání s rizikovými agens, pravidla jejich evidence, přeprava,
zabezpečení a v neposlední řadě pokuty spojené s porušením těchto pravidel.
Povolení, potřebná k nakládání s vysoce rizikovými agens, vydává Státní úřad
pro jadernou bezpečnost (SÚJB). Žadatel o povolení musí uvést své osobní
údaje, účel, množství a název rizikového agens případně toxinu, místo výkonu
činnosti a zároveň doložit technickou dokumentaci budovy (laboratoře), v níž
bude povolovaná činnost vykonávána. Podmínkou pro vydání povolení je dále
trestní bezúhonnost, odborná způsobilost a pobyt nebo sídlo na území České
republiky (Zákon č. 281/2002 Sb.).

Vybavenost laboratoře a práce v ní je určena úrovní biologické bezpečnosti
tzv. biosafety level. Tato úroveň je stanovena vzhledem k patogenite
organismů, s nimiž se v laboratoři pracuje, nese označení BSL a nabývá
hodnot 1-4 (nejvyšší úroveň zabezpečení BSL-4). Shigella dysenteríae i
enterotoxigenní Escherichia coli jsou řazeny do skupiny 2 a smí se s nimi
pracovat v laboratořích BSL-2 (vyhláška č. 474/2002 Sb.). Rozdělení
laboratoří BSL-1 až BSL-4 nesouvisí se zařazením rizikových agens do skupin
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1-4. Skupinou 2 se rozumí taková biologická agens, která mohou zapříčinit
onemocnění člověka, ale bezprostředně jej neohrožují na životě a obvykle je
dostupná léčba případně účinná profylaxe (SÚJB). Laboratoř BSL-2 musí být
označena symbolem biologického nebezpečí, je zde nutné použití ochranných
osobních pomůcek a práce s rizikovými biologickými agens probíhá převážně
v boxu s laminárním prouděním (MBB). Před vstupem do laboratoře je nutná
dezinfekce rukou, stejně jako před odchodem z laboratoře. Stejně jako
v ostatních typech laboratoří, i zde je zapovězeno jíst a pít. Všechny
používané látky, mikroorganismy a vzorky je třeba důkladně popsat názvem,
datem, jménem laboratorního pracovníka a uchovávat vhodným způsobem.
Kontaminované pomůcky jsou zlikvidovány podle platných předpisů.
Požadavky na vybavení laboratoří, zajištění ochranných pomůcek a
hygienické požadavky jsou uvedeny v podmínkách ochrany zdraví při práci
[Nařízenívlády č. 361/2007Sb.).

Ačkoliv vojenské použití biologických zbraní je velice nepravděpodobné,
bioterorísmus je reálnou hrozbou. Zneužití biologicky rizikových agens
teroristickými, extremistickými a náboženskými skupinami je již
zdokumentováno. Jedním z nejvýraznějších incidentů je bezpochyby útok
sarinem v tokijském metru v roce 1995 sektou Óm šinrikjó (Sakurada 2020).
Příklady zástupců zneužitelných v bioterorismu jsou uvedeny v tabulce č. 1.

Tab. 1: Někteří zástupci zneužitelní v bioterorismu podle CDC. Kategorie A zobrazuje
nejpatogeničtější a nejlépe šiřitelná agens. Kategorie B obsahuje méně nebezpečná agens a
kategorie C méně běžná agens. (Zdroj: Beneš 2009)

A B C

virus Eboly Shigella dysenteriae Mycobacterium
tuberculosis
(multirezistentni)

virus Marburg Salmonela enterica viry klíšťových
hemoragických horeček

virus varioly Coxiella burnetii hantaviry

Clostridium botulinum
(toxin)

Brucella sp. virus Napah

Bacillus anthracis (inhalacni
forma)

Staphylococcus aureus
(enterotoxin)

Francisella tularensis
(inhalacni forma)

Clostridium perfringens
(toxin)

Yersinia pestis Burkholderia mallei
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1.2.Bakteriální kmeny Shigella dysenteriae a Escherichia coli
1.2.1. Základní charakteristika vybraných kmenů

Escherichia coli náleží do kmenu Proteobacteria, třídy Gammaproteobacteria,
řádu Enterobacteriales, čeledi Enterobacteriaceae a rodu Escherichia.
V případě E. coli se jedná o gramnegativní tyčinkovitou bakterii. E. coli je
fakultativní, pohyblivý anaerob (Mayer et al. 2012). Pohyblivosti docílila
přítomností bičíků, popř. fimbrií, které ovšem slouží především k lepšímu
uchycení na hostitelskou buňku. Patří mezi běžné obyvatele lidského tlustého
střeva a za normálních okolností nezpůsobuje vážnější problémy. Ačkoliv se
jedná o velmi dobře studovanou bakterii, stále existují značné mezery
v pochopení některých procesů virulence. Často je virulence spojována
s přítomností specifických genových shluků, tzv. ostrovů patogenity
(Groisman et. al. 1996). Potíže způsobuje patogenní forma E. coli, která

[…]

vládních opatření probíhala praktická část s časovými prodlevami a řadu
metod tak bylo nutné zopakovat. Proto do této práce již nebyly zahrnuty
růstové křivky a nebyla znovu provedena vybraná metodika k detekci Shiga
toxinů u zbylých kmenů, kde nedošlo k detekci. Shiga toxin má řadu
pozoruhodných vlastností a jeho cílená proteomická analýza je tak velmi
důležitá. V případě opakování této práce bych kromě vybraných
proteomických metod zvolila ještě další postupy k porovnání jejich účinnosti
a k dosažení dalších kvalitních výsledků.
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Závěr
V bakalářské práci jsem se věnovala proteomické charakterizaci čtyř
bakteriálních kmenů produkujících Shiga toxin, z nichž tři studované kmeny
představovala Shigella dysenteríae a jeden kmen Escheríchia coli. Teoretická
část práce byla věnována charakteristice a patogenite daných kmenů, různým
metodám kultivace, popisu Shiga toxinu a v neposlední řadě také
imunodetekčním metodám včetně průběhu kapalinové chromatografie a
hmotnostní spektrometrie. Praktická (experimentální část) probíhala
v laboratoři Katedry molekulární patologie a biologie Fakulty vojenského
zdravotnictví v Hradci Králové, Univerzity obrany. Pro jednotlivé kmeny S.
dysenteríae (NCTC 04837, NCTC 08379 a NCTC 09347) a E. coli (NCTC 13562)
byla po jejich revitalizaci zvolena optimální metoda kultivace společně
s vhodnými médii. Bakteriální kultury byly lyžovány třemi způsoby, sonikací,
nedenaturujícím CelLytic™ Express a varem v deoxycholátu sodném.
K dalšímu zpracování byly využily vzorky připravené druhým a třetím
jmenovaným lyzačním mechanismem. K měření proteinového obsahu vzorku
byla zvolena metoda BCA. Purifikované vzorky po enzymatickém štěpení byly
zkontrolovány na kapalinové chromatografii s UV detektorem kvůli ověření
čistoty. Po separaci získaných (extrahovaných) proteinů proběhla jejich
detekce na hmotnostním spektrometru (QExactive) a vyhodnocení (Proteome
Discoverer 2.4). Získané výsledky byly porovnány s databází Swiss Prot a byly
zaznamenány detekované aminokyselinové sekvence.
Podjednotky StxA a StxB byly detekovány u dvou kmenů Shigella dysenteríae
(NCTC 04837, NCTC 08379), u nichž se shodovaly nalezené aminokyselinové
sekvence s proteinovou databází Swiss Prot. Zbývající dva kmeny S.
dysenteríae a E. coli (NCTC 09347 a NCTC 13562), u kterých nedošlo k detekci
hledaného toxinu, bych v budoucnu ráda zpracovala znovu s využitím
stejných metodických postupů, k dodatečnému prokázání přítomnosti
aminokyselinových sekvencí kódujících Shiga toxin.
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Seznam použitých zkratek
2D-PAGE - dvourozměrná gelová elektroforéza (Two-dimensional sodium
dodecyl sulfate polyacrylamide gel electrophoresis)

ACN - acetonitril

aHUS - atypický hemolyticko-uremický syndrom

BCA - Bicinchoninic Acid Assay

BH - Brain Heart infusion

BSL - BioSafety Level

CDC - Centrum pro kontrolu nemocí (Centers for Disease Control and
Prevention)
CIDT - diagnostické texty nezávislé na buněčné kultuře (Culture-independent
diagnostic tests)
ddPCR - digitální polymerázová řetězová reakce (Droplet digital polymerase
chain reaction)

DOCHNa - deoxycholát sodný

EAEC - enteroagregativní E. coli

EHEC - enterohemoragická E. coli

EIEC - enteroinvazivní E. coli

ELISA - Enzyme-Linked Immunosorbent Assay

EPEC - enteropatogenní E. coli

ESI - ionizace elektrosprejem (Electrospray ionization)

ETEC - enterotoxigenní E. coli

FT-ICR - Fourier-transform ion cyclotron resonance

HGT - horizontální přenos genetické informace (Horizontal gene transfer)

HRP - křenová peroxidáza (horseradish peroxidase)

HUS - hemolyticko-uremický syndrom

ICAT - afinitní značení kódované pomocí izotopů (Isotope-coded affinity tag)

IEC - ionexová chromatografie (ion exchange chromatography)

iTRAQ - izobarické značení pro relativní a absolutní kvantifikaci (Isobaric
tags for relative and absolute quantitation)
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LB - Luria Bertani broth /agar
LC-MS/MS - kapalinová chromatografie s tandemovou hmotnostní
spektrometrií (Liquid Chromatography with tandem mass spectrometry)

MALDI - laserová desorpce/ionizace za účasti matrice (matrix assisted laser
desorption/ionization)

MBB - mikrobiologický bezpečnostní box

MS - hmotnostní spektrometrie (Mass spectrometry)

NCTC - National Collection of Type Culture

OD - optická denzita (optical density)

PCR - polymerázová řetězová reakce (Polymerase chain reaction)

RTQ-PCR - kvantitativní polymerázová řetězová reakce (Real-time PCR)

SDS-PAGE - sodium dodecyl sulfát - polyakrylamidová gelová elektroforéza
(sodium dodecylsulphate-polyacrylamide gel electrophoresis)

SEC - molekulární sítová chromatografie (size exclusion chromatography)

SILAC - stabilní značení izotopů v buněčné kultuře pomocí aminokyselin
(Stable Isotope Labeling by/with Amino acids in Cell culture)

STEC - shigatoxigenní E. coli

STEC-HUS - hemolyticko-uremický syndrom způsobený shigatoxigenní E. coli

SÚJB - Státní úřad pro jadernou bezpečnost

TEA - kyselina trifluoroctová

TMA - trombotické mikroangiopatie

TTP - trombocytopenická purpura
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