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Struktura/členění práce:
Diplomová práce Pavly Kolářové se věnuje studované problematice charakterizace

vybraných bakteriálních kmenů, které by dle studentky měly vykazovat produkci Shiga toxinů
a zahrnuje tak jednu z problematik studovaných na Katedře molekulární patologie a biologie
FVZ, UO ve spolupráci s Univerzitou Hradec Králové. Bakalářská práce je předkládána
formou shrnutí vlastní teorie s navazující experimentální částí a výsledky spolu s diskusí.
Práce má celkem 47 stran a svým rozsahem tak splňuje požadavky na závěrečné práce,
zároveň dále obsahuje celkem 7 obrázků a 13 tabulek. Ohledně zpracovaného teoretického
úvodu do studované problematiky a uvedené metodiky musím konstatovat, že některé z
kapitol však nejsou až tak snadno čtivé, jako čtenář musím pozorně sledovat tok textu a také
veškeré potřebné detaily k celému pochopení textu. Experimentální část je členěna do kapitol
popisujících použité metodiky a zavedené techniky, v rámci těchto kapitol je také souhrn
použitých chemikálií. Výsledková část diplomové práce je spojená s diskuzí a tato část práce
plně odpovídá délce celé práce, která je následně zakončena závěrem, seznamem zkratek a
seznamem citované literatury.

Literární zdroje, citace a jejich použití:
Dle pravidel pro zpracování závěrečných prací autorka dodržela pravidla dle normy

ČSN ISO 690 pro zveřejňování bibliografických zdrojů. Dále lze kladně hodnotit, že většina
citací je tvořena literárními odkazy na impaktované zahraniční publikace, autorka tedy plně
pochopila význam práce s literárními odkazy v rámci zpracování této závěrečné práce.

Výsledky a jejich zhodnocení:
V rámci předkládané bakalářské práce se studentka zaměřila na výčet veškerých

výsledků, které během své praktické laboratorní práce získala. S odkazem na probíhající
pandemii, která významnou měrou zasáhla do zpracování praktické části práce, autorka uvádí
své důvodu k tomu, proč do této závěrečné práce nebyly zahrnuly veškeré, předem vytyčené
cíle práce a také fakt, že získané výsledky nebylo možné potvrdit opakováním či výběrem
jiného analytického přístupu. Nicméně tato fakta nemění nic na kvalitě práce, která je pro
obhajobu, v rámci bakalářského studie, více než dostatečná, jelikož se jedná o experimentální
práci, což hodnotím velmi pozitivně.

V rámci výsledkové části však nemohu najít diskuzi, jak je uváděno v nadpisu
kapitoly. Dle mého názoru tento fakt snižuje kvalitu předkládané práce především s ohledem
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na možnost poučit čtenáře o kompletní studované problematice a konkrétního názoru autorky
k celé práci právě formou diskuze.

Formální úroveň:
K formální úrovni práce mám pouze několik poznatků. Práce byla sepsána

v jednotném stylu, Při použití jednotlivých zkratek v textu byly veškeré zkratky shrnuty do
seznamu, avšak i s těmi, které se v textu objevily pouze jednou či dvakrát, tudíž nebylo třeba
zkratku vůbec zavádět (např. TMA, CIDT apod.). Některé zkratky byly ba naopak v textu
použity bez řádného popisu (např. BCA) , pouze uvedením do seznamu. Dále je možné
autorce vytknout také velmi častého používání anglikanismů, čehož by se autorka měla,
především do budoucna, v případných dalších závěrečných pracích, vyvarovat.

Splnění cílů práce:
Jasně definované cíle této diplomové práce byly částečně splněny s ohledem na vládní
proti epidemiologická opatření a s tím spojená omezení.

Otázky a připomínky oponenta:

1. Proč byla v rámci práce použita buněčná lýza třemi různými popsanými způsoby? Za
jakým účelem?

2. Proč se odstraňuje přebytečný DOCHNa ze vzorků po enzymatickém štěpení?
3. Proč byla zvolena metoda L C - U V v kombinaci s MS. Lze tuto metodu, případně její

kombinaci, jakkoliv nahradit či dále optimalizovat?
4. Existuje nějaký vztah použití Shiga toxinů s léčbou nádorových onemocnění případně

s vizualizací nádorových buněk pro následnou cílenou léčbu?
5. Jak byste diskutovala získané výsledky a co ze získaných výsledků podle vás vyplývá?
6. Uveďte prosím, j aké části práce j ste prováděla prakticky sama, j aké metodiky j ste si

z celkové praktické části reálně osvojila? Dále zda chcete v práci pokračovat v rámci
navazujícího studia?

7. V rámci výsledkové části uvádíte, že kromě vybraných proteomických metod byste
zvolila ještě další postupy k dosažení dalších kvalitních výsledků. O jaké metody a
postupy by se mělo tedy jednat? Prosím popište.

Celkové hodnocení:

Kladně hodnotím uspořádání předkládané bakalářské práce, která přináší jeden ze základních
pohledů na téma proteomické charakterizace bakterií s produkcí Shiga toxinů. Velmi kladně
hodnotím především experimentální charakter předkládané práce a především to, že
uchazečka ovládla velké množství metodik, jak je uvedeno v experimentální části práce a jak
lze přirozeně usuzovat. Předkládanou bakalářskou práci tedy doporučuji předložit k obhajobě.

V Hradci Králové dne 10. 6. 2021 RNDr. Klára Kubelková, Ph.D
jméno a podpis oponenta
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